Projeto de resolução - 0coabi6v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0coabi6v
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/12/2021
Projeto de resolução nº 424/2021
Protocolo nº 13859/2021
Processo nº 2011/2021

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR,  JOÃO
TORRES  FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor, João Torres Filho.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

JOÃO TORRES FILHO, é natural de Urai-PR, nasceu em 30/03/1950, filho de João Torres e Ana Maria
Granado Torres; casado desde 29/05/1972 com Benedita Antoniel Torres, com quem teve quatro filhos,
Osmar, Lindomar, Itamar e Claudemar, todos seguiram a profissão do pai, são mecânicos e torneiros,
tiveram como professor o homenageado.

Veio do distrito de Jota Esse, município de Tupãssi-PR, para Mato Grosso em 1981, fixando residência e
domicílio em Gaúcha do Norte, para montar oficina e tornearia mecânia, trazendo todos os equipamentos
que tinha.

Não teve como montar de imediato, pois a cidade não não tinha energia elétrica.

Dois anos depois da chegada montou a oficina "Mecânica Torres" na serraria do pioneiro Antônio de Deus,
pois lá tinha energia.

Uns quatro anos depois a Coloconizadora Gaúcha cedeu um barracão para ele instalar a "Mecânica Torres"
e cuidar do motor estacionário que dava suporte de energia para o escritório da Colonizadora, a caixa d'água
e para o pequeno hospital; no mesmo local o homenageado João Torres Filho instalou a sua oficina e dava
assistência aos maquinários da Colonizadora.

Posteriormente João Torres Filho adquiriu os maquinários da Colonizadora e começou a abrir as fazendas

1

Projeto de resolução - 0coabi6v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

na região.

Há mais ou menos vinte (20) anos mudou de atividade, pecuarista, entregando a oficina para o filho Osmar
Antoniel Torres, que funciona até hoje com o mesmo nome, "Mecânica Torres", e nome de fantasia
"Tornearia Acácia".

Dados pessoais:

JOÃO TORRES FILHO

CPF nº 334.076.149-34

Endereço para correspondência: Av. Mato Grosso, s/nº, Centro, Gaúcha do Norte-MT, CEP 78875-000

Fone: (66) 98414-5313

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Dezembro de 2021

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2